2025年２月25日

各　位

会社名 株式会社Ａｒｅｎｔ
代表者名 代表取締役社長　　鴨林　広軌
 (コード番号：5254  東証グロース市場)
問合せ先 取締役管理本部長　中嶋　翼
 (TEL 053-523-8072)

株式会社PlantStreamの株式追加取得(完全子会社化)及び役員の異動に関するお知らせ

　株式会社Arent(本社：東京都港区、代表取締役社長：鴨林 広軌、以下「Arent」)は、千代⽥化⼯建
設株式会社(本社：神奈川県横浜市、代表取締役社長：太田 光治、以下「千代⽥化⼯建設」)とのジョ
イントベンチャーである株式会社 PlantStream(本社：東京都港区、代表取締役CEO：愛徳 誓太郎、
以下「PS社」)の株式を追加取得することにより、同社を完全子会社化することについて、本日の取締
役会で決議いたしましたので、お知らせします。

1. 株式追加取得の理由及び今後の方針
　Arentと千代田化工建設は、2020年に共同で革新的なプラント空間自動設計機能を備えた
3D CADソフトウェア「PlantStream®」を販売するPS社を設立しました。
　千代田化工建設のプラントエンジニアリングの知見とArentの3D CAD技術を活かしてプラン
ト設計の熟練ノウハウを形式知化した「PlantStream®」はこれまで約10ヶ国、25社のEPCコン
トラクターやプラントオーナーに導入いただき、石油・ガス分野に加え、化学、超純水、電力、

製鉄、水素といった多岐にわたる分野のプラント設計に適用されております。ソフトウェアの機

能面では、コア技術である配管自動ルーティング機能の他、資材・工事数量の算出や既存ソ

フトウェアとの連携等の様々な開発を進めてきた結果、初期設計における品質の向上や工数

の大幅な削減を可能とするなど、プラントエンジニアリングを変革し、業界の発展に寄与してき

ました。
　事業運営の観点では営業利益の黒字化にはいたっていないものの、今年度以降の営業

キャッシュフロー黒字化の目途が立ち、継続的な事業運営の基盤が整ったと考えております

が、このたび、プラントエンジニアリング業界への更なる寄与を目指していくための協議を重ね

た結果、Arentが株式を譲受し、完全子会社化することで、意思決定の迅速化並びに経営の
効率化を図ることになりました。本株式譲渡により合弁契約は解消となりますが、今後も千代

⽥化⼯建設との技術提携を継続し、両社の知見を融合させたイノベーションを通じて、プラント

設計業界のさらなる発展に貢献してまいります。
　千代田化工建設と開発した「PlantStream®」は、Arentの現在のビジネスモデルの先駆けと
なったプロダクトであり、千代⽥化⼯建設と当社のこれまでの連携は、産業分野における新た

なイノベーションの礎を築いてまいりました。今後も千代⽥化⼯建設との強固なパートナーシッ

プを基盤とし、共に業界全体の発展に向けて取り組んでまいります。
　なお、PS社の事業内容について変更予定はなく、顧客の皆様は「PlantStream®」を引き続き
ご利用いただけます。

2. 株式会社 PlantStream(異動する子会社)の概要

(１)名称  株式会社 PlantStream

(２)所在地  東京都港区高輪三丁目23番17号

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役 CEO　愛徳 誓太郎
代表取締役 Co-CEO　織田 岳志

(４)事業内容 プラントエンジニアリング業界向けのソフトウェアの開発・販売

(５)資本金  100百万円

(６)設立年月日  2020年７月１日 (2020年８月３日 商号を変更)

(７)大株主及び持株比率 千代田化工建設株式会社 50% 、株式会社Arent50%

(８)上場会社と当該会社と
の関係

資本関係 持分法適用会社に該当しております。

(議決権割合50%)

人的関係 役員の兼任や出向者の派遣をしてい

ます。(役員は取締役4名・監査役2名
のうち千代田化工建設・Arentそれぞ
れ50%ずつ派遣しています。)

取引関係 ソフトウェア開発の受託や資金の貸付

等をしています。

(９)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態(千円)

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

売上高 78,216 192,172 349,983

営業損失(△) △396,672 △503,724 △578,338

経常損失(△) △396,415 △503,260 △576,862

当期純損失(△) △397,365 △504,210 △577,812

1株当たり当期純損失(円) △189,237 △163,918 △157,270

1株当たり配当金(円) － － －

総資産 2,268,711 2,629,519 2,133,328

純資産 2,081,408 2,376,730 1,798,917

1株当たり純資産(円) 784,253 646,905 489,634

3. 株式取得の相手先の概要

(１)会社名 千代田化工建設株式会社

(２)住所 神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目６番２号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長　太田 光治

(４)事業内容 総合エンジニアリング事業

(５)資本金 150億14百万円

(６)設立年月日 1948年１月20日

(７)純資産 7,915百万円

(８)総資産 438,539百万円

(９)大株主及び持株比率 三菱商事株式会社60.23%（2024年9月30日時点）

(10)上場会社と当該会社の
関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 ソフトウェア開発の受託をしています。

関連当事者への

該当状況
当社と当該会社の間に、記載すべき取引関係

はなく、関連当事者には該当しません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 1,837株　(議決権の数：1,837個)
　　　 　 (議決権所有割合：50%)

(２)取得株式数 1,837株

(３)取得価額 普通株式　225百万円

(４)異動後の所有株式数 3,674株　(議決権の数：3,674個)
　　　　  (議決権所有割合：100%)

5. 今後の日程(予定)

(１)取締役会決議日 2025年２月25日

(２)契約締結日 2025年３月11日(予定)

(３)株式取得実行日 2025年３月17日(予定)

6. 役員の異動
　本日開催の取締役会において、PlantStream事業の強化を目的に株式会社Arent 取締役
兼 株式会社PlantStream 代表取締役 Co-CEO の織田 岳志を株式会社Arentの常務取締役
とすることを決議いたしました。
　また完全子会社化後の株式会社PlantStream 代表取締役CEOには、株式会社Arentの
CRO 兼 株式会社PlantStreamのCOOとして、事業成長を牽引する三木 武人を選任予定で
あり、開発・営業両面を牽引してきた2名を中心に据えた体制で、PlantStream事業の更なる
強化を目指します。

氏名 異動後 異動前

織田 岳志 株式会社Arent 常務取締役 兼
株式会社PlantStream 代表取締役Co-CEO

株式会社Arent 取締役 兼
株式会社PlantStream 代表取締役Co-CEO

7. 今後の見通し
　本件実施による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後
連結業績に重要な影響を与えることが明らかになった場合は、速やかに通知します。

以上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞
株式会社Ａｒｅｎｔ　IR

ir@arent3d.com

	株式会社PlantStreamの株式追加取得(完全子会社化)及び役員の異動に関するお知らせ